6. *Correspondance*, II, 1935, epp. 75, 76, 77, p. 17-23. Sulla vicenda cfr. anche Nelson 2000, p. 401.

7. *Annales Bertiniani* 1883, p. 88. L'episodio è richiamato anche in Nelson 2000, p. 401-402.

8. Quadro delle fonti e recente *status quaestionis* in Larson 2019, in particolare p. 169-172.

In un capitolare italoico del 782 era stato esplicito re Pipino a porre sotto diretta *defensio* del palazzo chiunque *in Dei servitio Romam vel per alia sanctorum festinant corpora*: alla camera regia, si prescisse, avrebbero dovuto essere corrisposti sessanta soldi in caso di omicidio di uno di quegli stranieri o pellegrini che non andavano in alcun modo disturbati, tanto in entrata quanto in uscita dal *regnum* (*ut salvi vadant et revertant*)⁹.

Non risultano, né qui né altrove¹⁰, limitazioni di sorta alla loro mobilità geografica, né mai si fa riferimento alla benché minima necessità di accertarne l'identità, la provenienza, l'effettiva destinazione, lo scopo stesso del viaggio: elementi, tutti, che ritroviamo invece dettagliatamente previsti in una legge famosissima (e dibattutissima) del *corpus* normativo longobardo, la tredicesima di re Ratchis, che vale la pena riportare qui per intero poiché mi pare rappresentare un punto di partenza assai utile per svolgere considerazioni generali sul controllo politico della mobilità nell'Italia del primo medioevo e tentare una qualche comparazione fra gli atteggiamenti dei due regimi che si succedettero nel governo del *regnum* fra i secoli VIII e IX. Rileggiamo dunque il capitolo 13 di Ratchis:

Hoc autem statuere previdimus: ut marcas nostras Christo custodiende sic debeat fieri ordinatas et vigilatas, ut inimici nostri et gentes nostre non possint per eas sculcas mittere aut fugacis exientes suscipere, sed nullus homo per eas introire possit sine signo aut epistola regis. Propterea unusquisque iudex per marcas sibi commissas tale studium et vigilantiam ponere debeat et per se et per locopositos et clausarios suos, ut nullus homo sine signo aut epistola regis exire possit. Et dum ad ingrediendum venerint peregrini ad clusas nostras, qui ad Romam ambulare disponunt, diligenter debeat eos interrogare unde sint; et si cognoscat, quod simpliciter veniant, faciat iudex aut clusarius sygraphûs et mittat in cera et ponat sibi sigillum suum, ut ipsi postea ostendant ipsum signum missis nostris, quos nos ordaenaverimus. Signum post hoc missus nostri faciant eis epistola ad Romam ambulandi; et con venerent da Romo, accipiant signo de anolo regis. Si vero cognoverent, qui fraudelenter

*veniant, per suos missos eos ad nos dirigant, et innotescat nobis causa ipsa. Nam qui ille iudex hoc facere distulerit et, quod absit, forte per ipsius noticia aliquis exierit, sanguinis suo incurrat periculum, et res eius infiscetur. Et si presumpserit iurare, quod sine eius premissu factum fuisset, sit solutus a culpa: pro nilectum tamen, si se iduniaverit, componat in palacio widricild suum. Et hoc addimus, ut unusquisque iudex ponat sollicitudinem per iudicaria sua in partibus Tuscie, ut nullus homo possit sine voluntate regis vel sigillum aliquid transire; et si inventum fuerit, quod sine iussione transisset, vel sigillum, nec edoniaverit, componat widricild suum*¹¹.

Ne emerge un quadro nitido, di non comune analiticità ed eccezionale fervore regolativo, che per accuratezza procedurale, dispiego di mezzi e scrupolo nella individuazione gerarchizzata degli ambiti territoriali e delle competenze di controllo, è sembrato riecheggiare spunti della tramontata

11. «Abbiamo provveduto a stabilire questo, che i nostri confini, con la tutela di Cristo, debbano essere ordinati e custoditi in modo tale che i nemici nostri e della nostra stirpe non possano mandare pattuglie o accogliere fuggiaschi che tentano di passare, ma nessun uomo possa entrare attraverso di essi senza un contrassegno o una lettera del re. Perciò ciascun giudice deve porre una tale attenzione e vigilanza per i confini a lui assegnati, da sé e per mezzo dei suoi locopositi e delle sue guardie dei valichi di confine, affinché nessun uomo possa uscire senza contrassegno o lettera del re. Quando giungono ai nostri valichi di confine, per entrare, dei pellegrini che dispongono di andare a Roma, si deve chiedere loro scrupolosamente di dove sono; se si riconosce che vengono senza malizia, il giudice o la guardia del valico di confine faccia un diploma e vi metta della cera e vi apponga il suo sigillo, perché essi mostrino poi quel contrassegno ai nostri messi, che noi abbiamo delegato. Dopo questo contrassegno, i nostri messi diano loro una lettera per recarsi a Roma e quando ritornano da Roma ricevano un contrassegno dell'anello del re. Se invece riconoscono che essi vengono con intenti fraudolenti, li mandino da noi con dei messi e ci si metta al corrente della questione. Quanto al giudice che ritarda nel fare tutto questo, e magari, non sia mai!, qualcuno passa con una sua autorizzazione, il suo sangue sia messo in pericolo e i suoi beni siano confiscati. E se osa giurare che ciò è stato fatto senza il suo permesso, sia prosciolto dall'accusa; tuttavia, anche se si è scagionato, paghi come composizione per la sua negligenza il proprio guidrigildo al palazzo. E aggiungiamo anche questo, che ciascun giudice faccia attenzione nella sua giudiziaria nei territori della Tuscia che nessun uomo possa transitare senza il consenso del re o un qualche sigillo. E se si scopre che è transitato senza un ordine o senza un sigillo e [il giudice] non si è scagionato, paghi come composizione il suo guidrigildo»: testo e traduzione sono tratti qui e in seguito, salvo diversa e puntuale indicazione, da *Le leggi dei Longobardi* 2005 (p. 272-273 per il passo in parola).